

**Lucrari de renovare a
trotuarului pe str. Stefan cel
Mare si pe str. Independentei din
or. Riscani**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de renovare a trotuarului**

Valoarea de deviz 1 259 827.89 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice	m2	381.57	31.14 31.14	11 880.73 11 880.73
2	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (bordura vibropresata 1000x300x180mm)	m	1 658.80	152.56 38.63	253 068.80 64 083.09
3	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (grosime pavaj 60 mm)	m2	673.20	221.69 60.20	149 244.37 40 524.66
4	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	3 143.80	18.45 18.45	58 006.88 58 006.88
5	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (bordura vibropresata 1000x200x80mm)	m	1 881.00	73.77 17.30	138 763.58 32 537.54
6	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	83.49	275.50 57.08	23 001.20 4 765.89

1	2	3	4	5	6	7
7	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (grosime pavaj 40 mm)	m2	1 669.80	146.41 34.37	244 477.54 57 383.29
8	TrI1AA01 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	141.68	20.18 20.18	2 859.24 2 859.24
9	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	141.68	27.56 0.00	3 904.68 0.00

		Прямые затраты	lei	885 207.02
		Asigurarea sociale si medicale	22.50 %	61 209.30
		Transport	4.00 %	24 324.85
		Cheltuieli directe	100.00 +	970 741.17
		Cheltuieli de regie	5.00 %	48 537.06
		Total	100.00 +	1 019 278.23
		Beneficiu de deviz	3.00 %	30 578.35
		Total	100.00 +	1 049 856.58
		TVA	20.00 %	209 971.31
		1 259 827.89		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		272 041.32

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de renovare a
trotuarului pe str. Stefan cel
Mare si pe str. Independentei din
or. Riscani**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Lucrari de renovare a trotuarului**

Valoarea de deviz 1 259 827.89 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	2 851.522	57.66	164 418.76
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 818.847	57.66	104 874.72
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	47.656	57.66	2 747.84
Total manopera						272 041.32

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	96.013	176.00	16 898.29
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	20.572	182.00	3 744.11
3.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	11.715	182.00	2 132.13
4.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	114.615	182.00	20 859.93
5.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	7 177.016	1.30	9 330.12
6.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	3 748.80	1.30	4 873.44
7.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	39 813.84	1.30	51 757.99
8.	2661112800604	Placi din beton, pentru trotuare 40mm	m2	1 694.847	83.33	141 231.60
9.	2661112800606	Placi din beton, pentru trotuare 60mm	m2	683.298	108.33	74 021.67
10.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	164.934	465.00	76 694.31
11.	2666122800280	Bordura vibropresata 1000x300x180mm	m	1 667.094	86.67	144 487.04
12.	2666122800320	Bordura vibropresata 1000x200x80mm	m	1 890.405	32.05	60 587.48
13.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	46.86	20.00	937.20
14.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	15.596	23.64	368.69
15.	4100126202818	Apa	m3	8.349	23.64	197.37
Total materiale de construcții						608 121.37

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	35.066	25.00	876.65
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	17.533	15.00	263.00
3.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	15.018	260.00	3 904.68
Total utilaje de construcții						5 044.33

Прямые затраты	lei	885 207.02
Asigurarea sociale si medicale	22.50 %	61 209.30
Transport	4.00 %	24 324.85

Cheltuieli directe	100.00 +	970 741.17
Cheltuieli de regie	5.00 %	48 537.06
Total	100.00 +	1 019 278.23
Beneficiu de deviz	3.00 %	30 578.35
Total	100.00 +	1 049 856.58
TVA	20.00 %	209 971.31

Total deviz: **1 259 827.89**

Intocmit _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de renovare a trotuarului pe str. Investitor
Stefan cel Mare si pe str. Independentei din or.
Riscani

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice	m2			31.14
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.5400	57.66	31.14
2	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (bordura vibropresata 1000x300x180mm)	m			152.56
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.1500	57.66	8.65
	7129020012800	Pavator	h-om	0.5200	57.66	29.98
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0.0450	465.00	20.93
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3.1700	1.30	4.12
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.0090	182.00	1.64
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0060	23.64	0.14
	2666122800280	Bordura vibropresata 1000x300x180mm	m	1.0050	86.67	87.10
3	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (grosime pavaj 60 mm)	m2			221.69
	7129020012800	Pavator	h-om	1.0124	57.66	58.38
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.0316	57.66	1.82
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1.6000	1.30	2.08
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26.4000	1.30	34.32
	2661112800606	Placi din beton, pentru trotuare 60mm	m2	1.0150	108.33	109.95
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0.0050	182.00	0.91
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0.0760	182.00	13.83
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0.0200	20.00	0.40
4	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			18.45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.3200	57.66	18.45
5	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (bordura vibropresata 1000x200x80mm)	m			73.77
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.1200	57.66	6.92
	7129020012800	Pavator	h-om	0.1800	57.66	10.38
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0.0480	465.00	22.32
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1.0200	1.30	1.33
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.0030	182.00	0.55
	2666122800320	Bordura vibropresata 1000x200x80mm	m	1.0050	32.05	32.21
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0030	23.64	0.07
6	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			275.50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.9900	57.66	57.08
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1.1500	176.00	202.40
	4100126202818	Apa	m3	0.1000	23.64	2.36
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0.2100	15.00	3.15
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0.4200	25.00	10.50
7	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie	m2			146.41

1	2	3	4	5	6	7
		1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (grosime pavaj 40 mm)				34.37
	7129020012800	Pavator	h-om	0.5802	57.66	33.45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.0158	57.66	0.91
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1.6000	1.30	2.08
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13.2000	1.30	17.16
	2661112800604	Placi din beton, pentru trotuare 40mm	m2	1.0150	83.33	84.58
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0.0050	182.00	0.91
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0.0380	182.00	6.92
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0.0200	20.00	0.40
8	TrI1AA01C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t			20.18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.3500	57.66	20.18
9	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			27.56
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0.1060	260.00	27.56
						0.00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.